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Smedede murankre 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Se også www.danskbyggeskik.dk 

Murankre er nødvendige for sammenbinding af facader og etageadskillelser, og dermed bygnin-

gens stabilitet. Vindpåvirkning/vindlast på facaden overføres via bjælkelag og skivevirkningen 

heri og videre ned til fundamentet. Murankre kan være skjulte inde i facaden, eller de kan være 

synlige uden på facaden. Oftest er synlige murankre dekorative, og de kan fortælle om bygnin-

gens alder.  
 

I tidligere tiders byggeri var det smeden, der stod for udformningen - eventuelt i samarbejde 

med arkitekten/bygmesteren - og produktionen af murankrene, og smeden havde dermed mu-

lighed for også at sætte sit eget æstetiske præg på bygningens udseende. Helt nedbrudte mur-

ankre må udskiftes, men lettere beskadigede, håndsmedede ankre kan ofte repareres, så de be-

varer deres oprindelige udseende. 
 

Film om emnet 
 

 

I en nyproduceret film forklares der på en levende og pædagogisk måde om smedning og ud-

skiftning af murankre, samt de særlige forhold omkring selve håndværket, som har betydning for 

et godt resultat.  
 

Filmen kan ses på www.klikethaandvaerk.dk eller www.youtube.com! 

 

 Fakta om filmen 
 

 Filmen om ’Smedede murankre’ er produceret som én af flere film om gamle håndværksmetoder 

og –teknikker, der er i fare for at forsvinde i en moderne verden. Filmproduktionen er en del af 

et projekt, der har været støttet under udviklingsinitiativet RENOVERING 2010, hvis formål har 

været at bidrage til udvikling af bygningsrenovering i Danmark. RENOVERING 2010 er et part-

nerskab mellem GI – Bedre Boliger og Realdania. Læs mere på www.renovering2010.dk 
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Mere information: 

På www.klikethaandvaerk.dk 
findes en række links til kilder 
med mere information om det 
emne, som filmen behandler.  
 

Desuden findes der links til en 
række udvalgte videncentre, 
som producerer og/eller dis-
tribuerer viden og information 
om emnet eller beslægtede 
emner. 

 


